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Vụ Bản, ngày 14 tháng 11 năm 2022 

BÁO CÁO 

Công tác bồi thường nhà nước năm 2022 

 

Kính gửi: Sở Tư pháp Tỉnh Nam Định 

Thực hiện Công văn số 1430/STP-HCTP-BTTP, ngày 27 tháng 10 năm 

2022 của Sở Tư pháp tỉnh Nam Định về việc báo cáo công tác bồi thường nhà 

nước năm 2022. UBND huyện Vụ Bản báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà 

nước năm 2022 trên địa bàn huyện như sau: 

I. Kết quả công tác bồi thường năm 2022 

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường 

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022, trên địa bàn huyện Vụ Bản do 

làm tốt công tác quản lý, chỉ đạo cũng như giáo dục, quán triệt nâng cao ý thức 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nên các cơ quan, ban, ngành, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện chưa để xảy ra trường hợp vi phạm nào phải 

thực hiện bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước 

trên các lĩnh vực tố tụng hình sự, tố tụng dân sự, tố tụng hành chính, thi hành án 

dân sự, hoạt động quản lý hành chính…(Có mẫu biểu gửi kèm). 

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

2.1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Quyết định 

số 1269/QĐ-TTg ngày 25/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Công văn số 

4933/BTP-BTNN ngày 11/12/2019 của Bộ Tư pháp về việc triển khai các nhiệm 

vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2020. Ngay từ đầu năm, UBND 

huyện đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2022 về thực hiện công 

tác bồi thường nhà nước năm 2022; Công văn số 881/UBND-TP ngày 17/10/2022 

về việc tự kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2022. 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn đã được pháp luật quy định, 

các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch cụ thể về 

công tác bồi thường nhà nước của đơn vị mình để triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Tự kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2022 và báo cáo kết quả lồng ghép 

trong báo cáo bồi thường nhà nước năm 2022. 

2.2. Công tác PBGDPL về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp lồng ghép tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện, thực hiện việc tuyên truyền thông 

qua hệ thống đài phát thanh của huyện, loa truyền thanh tại các xã, thị trấn. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thu-tuc-to-tung/quyet-dinh-1269-qd-ttg-2017-ke-hoach-thi-hanh-luat-trach-nhiem-boi-thuong-nha-nuoc-360142.aspx
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UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2022 về 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Kế hoạch số 19 ngày 21/01/2022 của Hội 

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó tiếp tục quán triệt, chỉ đạo 

công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước. Đồng 

thời, chỉ đạo Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến 

Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức trong 

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương và nhân dân trên địa bàn 

huyện, tạo nhận thức sâu sắc về nội dung cũng như trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

2.3. Công tác hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường 

nhà nước. 

UBND chưa tổ chức tập huấn công tác bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải 

quyết bồi thường nhà nước. Chỉ tổ chức lồng ghép với các buổi tập huấn nghiệp vụ 

khác: Xử lý vi phạm hành chính, tuyên truyền ngày Pháp luật Việt Nam… 

2.4. Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

          Việc phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước giữa các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện khá chặt chẽ. 

2.5. Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước. 

UBND huyện ban hành Công văn số 956/UBND-TP ngày 02/11/2022 yêu 

cầu các cơ quan liên quan báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước. 

Nhìn chung, các cơ quan liên quan đã phối hợp cung cấp báo cáo, số liệu kịp thời, 

đầy đủ. 

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước 

3.1. Đánh giá chung  

Nhìn chung, với việc xác định bồi thường nhà nước là một trong những chủ 

trương, chính sách nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, nên ngay từ đầu 

năm, UBND huyện đã tập trung quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện nghiêm 

công tác bồi thường nhà nước trong các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn huyện. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức về mối quan hệ bình 

đẳng, dựa trên pháp luật giữa cán bộ, công chức, viên chức với công dân và tổ 

chức; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công 

vụ, trau dồi đạo đức nghề nghiệp nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức có phẩm chất, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính 

trị trong tình hình hiện nay. 

3.2. Những vướng mắc, bất cập và nguyên nhân 

- Về cơ bản, công tác triển khai PBGDPL đã được thực hiện tới phần lớn đối 

tượng là cán bộ, công chức, viên chức. Tuy nhiên, đối tượng là doanh nghiệp, người 

dân lại chưa được kịp thời phổ biến nội dung và tinh thần của Luật, mà chỉ dừng lại 

ở tuyên truyền lồng ghép với các buổi họp, sinh hoạt của đơn vị, địa phương. Điều 

này sẽ gây ảnh hưởng đến việc thực hiện quyền yêu cầu bồi thường của người bị 

thiệt hại do không kịp thời nắm bắt được các quy định về quyền được bồi thường 

theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước. 
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- Cán bộ phụ trách công tác bồi thường đang được phân công kiêm nhiệm. 

Mặt khác, công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức giải quyết bồi 

thường chưa được tập huấn nhiều nên chưa đáp ứng được yêu cầu của thực tế. 

- Cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác này còn thiếu kinh nghiệm 

trong khi giải quyết bồi thường, quản lý nhà nước về công tác bồi thường lại là một 

lĩnh vực phức tạp, nhạy cảm, do đó, ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả công tác 

triển khai thi hành Luật. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác bồi thường nhà 

nước trong những tháng cuối năm 2022 và năm 2023. 

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023 

thực hiện trên địa bàn huyện.  

2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các nội dung của Luật Trách nhiệm bồi 

thường của nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Rà soát, hệ 

thống các văn bản quy phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước. 

 3. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời chấn chỉnh 

vi phạm, hạn chế thấp nhất hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức 

gây thiệt hại trong khi thi hành công vụ. Tăng cường chỉ đạo ban, ngành ở huyện và 

UBND các xã, thị trấn trực tiếp kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công 

chức của cơ quan, đơn vị mình. Hướng dẫn nghiệp vụ khi có vụ việc phát sinh. 

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong thực hiện 

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo 

cáo theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

5. Tổ chức tập huấn hoặc tập huấn lồng ghép với các hội nghị của các cơ 

quan, đơn vị, đia phương để tuyên truyền về Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà 

nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

 1. Xây dựng đội ngũ chuyên trách có đủ năng lực để thực hiện nhiệm vụ 

tham mưu, thống nhất quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong phạm vi 

trách nhiệm của cấp mình quản lý. 

2. Đề nghị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công 

chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ giải quyết bồi thường tại cơ quan có trách 

nhiệm bồi thường. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa 

bàn huyện. UBND huyện Vụ Bản trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành ở huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Khắc Xung 
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                                                                                                                                 BIỂU MẪU SỐ 02 

 

DANH MỤC VỤ, VIỆC GIẢI QUYẾT YÊU CẦU BỒI THƯỜNG 

(Kèm theo Báo cáo số 369/BC-UBND ngày 14/11/2022 của UBND huyện Vụ Bản) 

 

I. Các vụ, việc yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường đã được thụ lý 

nhưng chưa giải quyết và các vụ việc đã được thụ lý, đang giải quyết, tính đến 

ngày 10/11/2022. 

 

STT 

Họ và tên 

của người 

yêu cầu bồi 

thường (1) 

Địa chỉ của 

người yêu 

cầu bồi 

thường (2) 

Cơ quan 

giải quyết 

bồi 

thường (3) 

Pháp luật 

áp dụng để 

giải quyết 

bồi 

thường (4) 

Tình hình 

giải quyết 

bồi 

thường 

(5) 

Chi trả 

tiền bồi 

thường 

(6) 

Khó 

khăn, 

vướng 

mắc (7) 

Ghi 

chú (8) 

I TRONG HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH: 0 

II TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG HÌNH SỰ: 0 

III TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG DÂN SỰ: 0 

IV TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG HÀNH CHÍNH: 0 

V TRONG HOẠT ĐỘNG THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ: 0 

VI TRONG HOẠT ĐỘNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ: 0 

TỔNG CỘNG: 0 

 

II. Các vụ việc yêu cầu bồi thường nhưng chưa thụ lý do các cơ quan 

liên ngành đang còn có ý kiến khác nhau, tính đến ngày 10/11/2022 (nếu có):  
 

STT 
Họ và tên của người 

yêu cầu bồi thường 

Địa chỉ của người 

yêu cầu bồi thường 

Ý kiến của liên ngành 

trong việc thụ lý, giải 

quyết vụ việc 

Ghi chú 

 0 0 0  
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